
NACIONAL

MERCADO CAMBIAL

* -2 Depreciação da moeda nacional * 2 Apreciação da moeda nacional

Mercado monetário

LUIBOR Títulos (%)

BT 91

Taxa BNA BT 182

Fac. Abs. ON BT 364 Evolução das transacções nos subsistemas da EMIS - Abril 2020

Fac. Abs. 7 dias OTNR 2

Redesconto OTNR 3

OTIBT 7 1. MCX                                                                                                                                       4.355 -23,4 19,8

-26,7 -6,1

-37,2 -7,9

3,6 96,7

0,2 >999,9

2. STC (transacções aceites)                                                                                                    490.548 -14,4 36,9

-14 37

-81,6 -36,6

3. SCC (transacções aceites)                                                                                                      34.213 -37,7 -42,7

-33,8 -34,8

-51,5 -60,8

Eurobonds (Yields 10 anos) Eurobonds (Yields 30 anos) Mercado de capitais Inflação (%)

BODIVA 26/mai 27/mai Variação mar/20 abr/20

23           12            -48% Homóloga 19,6 20,8

Montante (M Kz) 3.259       2.512        -23% Mensal 1,9 2,1

Quantidade de títulos 7.987       13.674      71% Acumulada 5,7 7,9

Preço máximo OT 109          109          0%

81           80            -1%

INTERNACIONAL

MERCADO MONETÁRIO

Euribor (%) Trend
4

ON

1M

3M

6M

12M

BANCOS CENTRAIS

Banco Taxa (%)

FED

BCE

BOE

BOJ

BB

SARB

MERCADO CAMBIAL

693,230

0,59%

0,53%

Bancos comerciais

Casas de câmbio
642,200Compra

Venda

Compra

Venda

579,379

626,486

582,18

629,485

0,48%

0,48%

638,412

689,605

Moeda Câmbio Var. % Moeda Câmbio Var. %

Var. %27/05/202026/05/2020

584,667

641,204

USD

EUR 0,395

0,344

Taxas de Câmbio (mercado secundário e casas de câmbios)

81,577

110,860

26/05/2020

EUR/Kz

-0,107 

1,748

CNY

BRL

671,000

USD/Kz
Taxas de câmbio (média)

0,60%

-0,04%

577,473

613,849

574,026

614,088

-0,265 

1,247

716,767

33,455

GBP

ZAR

Moeda Câmbio Var. %

Negócios registados

24,50OTNR 4

OTNR 5

OTTXC 5

OTTXC 6

OTTXC 7

18,50

22,50

5,50

5,25

5,003M

Var. %

6M

9M

-2,004 1,656

13,814

-0,620 

-1,392 

Taxa (%)

15,45

14,06

27/05/2020

16,00

16,50

23,50

7,29%

0,15%

626,323 671,987

671,987

-

16,24

-0,4560

1M

14,65

-0,0780

0,9903

6,8351

-0,1330

1,0636

5,735

0,22

0,30

Preço mínimo OT

24,82

Evolução da LUIBOR (%)

17,801

1,0505

1,1412

-0,2740

6,613

3,9760

-0,798 

7,171 3,7479

6,8517

-3,856 

-3,450 

10,228

-0,4620

12M

1 Ano Máximo

104,93

1,2994

1,532

-3,161 

1,035

5,425

94,650

Japão

Brasil

-0,407 

0,219

3,75

1 Semana

mar/18

1 Mês

USD/ZAR

EUR/CHF

GBP/USD

CHF/USD

USD/JPY

USD/CAD

107,72

1,3752

0,167

USD/CNY

USD/BRL 7,975

0,847

0,463

-1,447 

Fecho

-0,388 

mai/20

África do Sul

1 Dia

99,062 0,156

0,548

Cotação Variação %

EUR/USD

-0,900 USD Index

3,00

-15,536 

-1,344 1,756

6,997

-0,261 

-0,592 

-1,083 

EUA

mar/16

0,0118

País

0,5716

0,1222

0,10

mar/200,25

0,3974

Trend 1/

0,6798

UK

24-mai-19 1M

-0,4822

-0,6366

0,1016

0,2515

-0,7804

-0,0315

14,59

12M 16,83

29-jul-1620,00

7,00 27-mar-20

15,50

Evolução das Taxas de Juro BT (%)

Libor (%)

0,05

ON

-0,0852

CHF

-0,7612

0,3713

-0,0730

0,00

1,1006

1,0656

1,2261

1,0329

0,1695

0,0585

0,5915

0,00

-0,04

ago/18

mai/20

Data

-0,5904

Zona Euro

12/05/2020 USD

Taxas de Câmbio de Referência (BNA) - AOA | a vigorar até 12h de 26/05/2020

USD

Data 

Alteração

GBP JPY

Taxa (%)

30-nov-17

6M

3M

0,0603

Var.(pp)

-0,04 

0,20

0,12

ON

25.000.000 25.000.000

Leilões de divisas de Maio (BNA)

26/05/2020 USD 50.000.000 50.000.000

Data do leilão Moeda

Montantes

BNA

7,1680

5,2728

17,386

-0,577 

13,949

-23,339 3,7185

95,788

1,0812

1,0521

1,1739

1 Ano

0,9930

Oferecido Efectivado

50.000.000

25.000.000

19/05/2020

14/05/2020

USD

USD

50.000.000

25.000.000

26.653                  

        Cheques devolvidos* 989                      

0,493

-0,181 

-0,111 

1,344

-0,155 

3,5590

27,530

-1,117 

0,245

Subsistemas

       Canais electrónicos (Host to Host)

        Cheques compensados

9,039

5,992

4,738

-0,091 

101,19

1,2952

        Transferências compensadas

Volatilidade 

Últ. 30 diasMínimo

489.987                

        Devoluções 561                      

Var. homóloga

(%)

       Caixas Automáticos (CA) 366.118                

       Terminais de Pagamentos Automáticos (TPA) 170.323                

106.679                

       MCX Express (HBMB) 111.235                

Valor

 (milhões Kz)

Var. mensal 

(%)
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Petróleo afunda 4% face às tensões entre EUA-China

Os preços do petróleo cederam terreno nesta quarta-feira, penalizadas pelas
tensões entre os Estados Unidos da América e a China. O WTI recuou 4,48%
para 32,81 USD por barril, ao passo que, o Brent perdeu 3,95% para 34,74 USD.
As informações de que os EUA preparam uma forte resposta contra a aprovação,

pela China, da nova lei de segurança nacional para Hong Kong influenciaram
negativamente as negociações. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

Tensão EUA-China leva Yuan para perto do mínimo histórico

A moeda chinesa Yuan aproximou-se ontem do mínimo histórico atingido no ano
passado. Esta desvalorização é apontada como uma medida utilizada pelo

Governo da China para lidar com os EUA. O Yuan caiu 0,7% para os 7,1965

USD/CHY nesta quarta-feira, o seu valor mais baixo desde 3 de Setembro de
2019. A perdas da moeda chinesa têm-se acumulado desde as alegações do
envolvimento chinês no surgimento da COVID-19, e acentuaram-se com a
aprovação de uma lei, nos EUA, que permite a exclusão de cotadas chinesas da
bolsa norte-americana. (Jornal de Negócios)

Comissão Europeia propõe Orçamento Europeu de 1,85 biliões de EUR

A Comissão Europeia apresentou nesta quarta-feira, uma proposta de 1,85
biliões de EUR para o orçamento de longo prazo da União Europeia. A proposta
integra o montante de 1,1 biliões de EUR para o Quadro Financeiro Plurianual
(QFP) 2021-2027, e integra as verbas para o Fundo de Recuperação no valor de
750 mil milhões de EUR que será financiado por 2% do Rendimento Nacional
Bruto da União Europeia e pela emissão de dívida nos mercados. Por outro lado,
a pandemia da COVID-19 levou o Conselho Europeu a mandatar a Comissão
Europeia a apresentar uma nova proposta do actual QFP (QFP 2014-2020) que

termina a 31 de Dezembro de 2020, para disponibilizar 11,5 mil milhões de EUR

adicionais em financiamento já este ano. (Jornal Económico)

Lucros da indústria chinesa caem 27,4% nos primeiros meses de 2020

Os lucros das principais empresas industriais da China caíram 27,4%, nos quatro
primeiros meses do ano, em termos homólogos, devido ao impacto da COVID-
19. Entre os 41 sectores analisados pelo Departamento chinês de Estatísticas, 36

sofreram uma redução nos lucros, enquanto os cinco restantes aumentaram os

ganhos. Os lucros das empresas estatais caíram 46%, durante o mesmo período,
ao passo que nas empresas privadas recuaram 17,2%. Os principais afectados
são as indústrias do petróleo, carvão e outros combustíveis (-213,3%),
reparação de maquinaria e equipamentos (-66,7%), produção automóvel (-

52,1%) e têxtil (-19,8%). (Observador)

Depósitos da banca em moeda nacional aumentaram 10% nos últimos

12 meses até Abril

O valor dos depósitos em moeda nacional do sistema bancário em Angola
atingiu 4.384 mil milhões de Kz em Abril, segundo as últimas estatísticas
monetárias do BNA, o que representa um crescimento de 10%
comparativamente ao período homologo. Já os depósitos em moeda estrangeira,
quando convertidos em dólares, diminuíram 3%. Por maturidades, observou-se

uma variação de 44% nos depósitos a prazo, explicada essencialmente pela
depreciação da taxa de câmbio. (BNA)

Juros dos créditos a empresa com prazos superiores a 1 ano aumentam
para 22%

As taxas médias de juros para empréstimos a empresas com prazos entre 181
dias e 1 ano e superiores a 1 ano aumentaram para 18,65% e 22,20%, em
Abril, respectivamente, segundo as últimas estatísticas do BNA. Estas taxas
comparam com as de 15,52% e 18,93% do período homólogo de 2019. Já para
os particulares, houve uma diminuição da taxa de juro dos créditos com prazos
entre 181 e 1 ano para 15,15%, enquanto os créditos superiores a 1 ano
tiveram um aumento dos juros para 19,82%. (BNA)

Negócios na BODIVA recuam para 2,5 mil milhões Kz

A BODIVA registou ontem um montante negociado de 2,5 mil milhões de Kz,
uma redução em cerca de 23% face à sessão anterior. Deste montante, 60%

advieram de negócios de OTTXC enquanto os restantes 40% corresponderam a

OTNR. Quanto aos membros de negociação, o SBA deteve a maior quota de
mercado com 45,63%. (BODIVA)

AIPEX regista 269 propostas de investimento

A Agência de Investimento Privado e Promoção das Exportações (AIPEX),
registou no mês de Abril, 269 propostas de investimentos. Dos sectores
apresentados, 116 propostas são do sector da indústria, 66 comércio, 53

prestação de serviços, 12 agricultura, 8 para construção civil, 4 para hotelaria e

turismo, 4 para o sector da saúde, 3 para educação e 3 para o sector das
pescas. A indústria é o sector que deve absorver o maior valor de investimento,
com mais de 1.000 milhões de USD. (ANGOP)
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Taxas de Juro - Mercados Interbancários (%)

Libor USD (3 meses) Euribor EUR (3 meses; esc. direita)

*50% destes correspondem a cheques devolvidos por falta de provisão
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MERCADO DE CAPITAIS

SOVEREIGN YIELDS

Yield

EUA

Portugal

Alemanha

Inglaterra

África do Sul

Brasil

China

França

Angola**

Nikkey 225

Topix

Shangai

All Share

COMMODITIES INDICADORES ECONÓMICOS

Var. % Indicadores País Forecast Actual Anterior Período Unidade 3/

Brent (USD/barril) -3,95 PIB Real USA 0,8 -4,8 1,3 31/03/2020 QoQ %

WTI (USD/barril) -4,48 Conta Corrente USA -2,7 -2,3 -2,2 31/12/2019 PIB %

Gás Natural (USD/MMBtu) -3,96 IPC USA 1,1 1,4 1,9 30/04/2020 YoY %

Ouro (USD/onça) -0,06 Desemprego USA 4,9 14,7 5,0 30/04/2020 MoM %

Prata (USD/onça) 0,73 Confiança Consumidor USA - 86,6 102,6 31/05/2020 I

Platina (USD/onça) 0,81 PIB Real Alemanha 1,4 -2,2 0,5 31/03/2020 QoQ %

Cobre (USD/Ton. Métr.) (esc. Dir.) -0,02 Conta Corrente Alemanha 8,3 7,6 8,2 31/03/2020 PIB %

Zinco (USD/Ton. Métr.) -0,03 IPC Alemanha 0,2 0,9 0,6 30/04/2020 YoY %

Alumínio (USD/Ton. Métr.) 0,00 Desemprego Alemanha 6,2 5,8 6,3 30/04/2020 MoM %

Milho (USD/Bu) 0,47 Confiança Consumidor Alemanha - 73,0 99,0 30/04/2020 I

Trigo (USD/Bu) -0,44 PIB Real Portugal 1,4 -2,4 1,9 31/03/2020 QoQ %

Soja (USD/Bu) 0,18 Conta Corrente Portugal - -0,1 0,3 31/12/2019 PIB %

Açúcar (USD/libr-peso) (esc. Dir.) -2,26 IPC Portugal 1,2 -0,2 0,9 30/04/2020 YoY %

Arroz (USD/cwt) 0,74 Desemprego Portugal 11,3 6,7 11,9 31/03/2020 MoM %

Feijão (USD/cwt) -0,07 Confiança Consumidor Portugal - -29,1 -13,5 31/05/2020 I

PIB Real UK 0,5 -2,0 0,4 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente UK -4,4 -3,8 -4,7 31/12/2019 PIB %

IPC UK 1,4 0,8 -0,1 30/04/2020 YoY %

Desemprego UK 5,1 3,9 5,3 31/03/2020 I

Confiança Consumidor UK - -34,0 3,0 31/05/2020 MoM %

PIB Real Japão 1,7 -0,9 -0,1 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente Japão 4,2 - - - PIB %

IPC Japão 0,0 0,1 0,0 30/04/2020 YoY %

Desemprego Japão 3,2 2,5 3,4 31/03/2020 MoM %

Confiança Consumidor Japão - 23,6 39,3 30/04/2020 I

PIB Real China 6,7 -6,8 7,0 31/03/2020 QoQ %

Conta Corrente China 2,3 0,6 2,8 31/03/2020 PIB %

IPC China 2,0 3,3 1,6 30/04/2020 YoY %

Desemprego China 6,7 3,6 4,1 31/12/2019 MoM %

Confiança Consumidor China - 122,2 105,6 31/03/2020 I

Fontes e Notas

Dados mercados nacionais: BNA (Excepto câmbio informal obtido através de consulta ao mercado). CMC e BODIVA.

* m: milhares; M: milhões; mM: mil milhões; B: Biliões / **yields a 10 anos referente à emissão de eurobonds de 2015 (em USD) / ***valor consolidado das vendas efectuadas durante o mês.

Dados mercados internacionais: Bloomberg

1/ Evolução mensal do indicador desde Janeiro de 2014.

2/ Evolução diária do indicador desde Janeiro de 2015.

3/ MoM: variação mensal. QoQ: variação trimestral. YoY: variação anual. PIB %: em percentagem do PIB. I: valor no mês

4/ Evolução do último ano

Disclaimer

Actividade no mercado -  BAI: 18 a 22 de Maio

Monetário Cambial Crédito

100% 08/05/2020

- -

- -

- -

100%

58% 08/05/2020

42% 08/05/2020

- -

100%

Notas - Actividade BAI no mercado

3/ Para o cálculo do montante e das quantidasdes negociadas, a Bodiva contabiliza as 

compras e as vendas, isto é, double counted.

Semanal

- - -

-- - -

0,172 0,672

-17%

-775.000
Carregamento cartão 

Kamba
22/05/2020

Execução de Solicitações de Divisas

Data
Variação 

semanal
Finalidade Montante (EUR)

13

USD

MERCADOS ACCIONISTAS

-0,901 

Total

-

1.200

Agricultura

Pesca

-

1.642

2 Anos

2.842Total

22/05/2020
Operações sobre 

estrangeiro
390%24.795.538

1/ Com maturidades entre 3 e 8 dias

2/ Taxa média das operações do dia

-1,437 

10 Anos

Evolução do preço do petróleo

7,186

-4,114 

-5,314 

-1,554 

-

Var. p.p. (%)
País

Rating

gcmsolicitacoes@bancobai.ao

3,850

Data
Montante Cedido 

(milhões de Kz)

Taxa de 

Juro
1

Nº de 

Tomadores

Variação 

semanal

0,772

1,261

1,330

50.495,95 -0,002 

1.549,47

CAC 40

0,696

PSI20

DAX

2.836,80

Euro Stoxx

Nasdaq

S&P 500

FTSE 100

848,50

10,80

16,36

51,40

1.525,00

320,50

504,50

-0,003 

2,753A+

Ba1

1,587

Dow Jones

1,324349,75

6.144,25

1,483

25.548,27 2,213

ÍNDICES 

BOLSISTAS
Last

Aaau

Yield

AA

-0,391

Aa2u

Moody's

Aaa

Caso pretenda deixar de receber a Newsletter Mercados Financeiros, por favor envie um e-mail para:

Prazo (dias)

A informação contida neste documento foi obtida de fontes consideradas fiáveis, não sendo, entretanto, totalmente garantida a sua exactidão. Este documento é de carácter meramente informativo  e os comentários e análises nele apresentados baseiam-se em 

determinados pressupostos e condições de mercado sujeitos a alterações, reflectindo exclusivamente a opinião das pessoas responsáveis pela sua elaboração.

Baa3

BB

AAA

-5,200 

16,000

9.412,36

3.036,13

0,010

BB-Ba2

Var.%

B3 *- B-

A1

4.688,74

4.304,54

1,791

11.657,69

0,001

AAAa2u

21.419,23

-0,526

0,190

-

0,606

6,125

-4,391 

-1,823 

-2,366 

0,840

Var. p.p.

0,00018,612

-1,175 2,692

-0,046 -411,111 

Trend 2/

-0,436

-16,597 

Trend 2/

Compra Divisas ao BNA

Data Moeda
Câmbio 

Médio

Variação

 semanal

- - - -

Montante

-

- - - -

19/05/2020 18.000 15,62 3

22/05/2020 8.000 15,60 3

20/05/2020 7.000 15,57 1

21/05/2020 10.000 15,95 1

Programa de Apoio ao Crédito (PAC) - Stock de crédito aprovado à 31 de Abril de 2020

Sector de Actividade
Montante 

(milhões de Kz)
Peso

Data última 

actualização

Tipo de 

Título

Mercado Interbancário (Cedência BAI)1

48.944

-

48.944

-- - -

Semanal

-

Semanal 43.000 - -11%

- -

-

-

18/05/2020 64%

18/05/2020 64%

OTNR

OTNR

2 Anos

3 Anos

-

-

0

Semanal 3.583 26.226

4.454

6.681

11.134 128%

Variação 

semanal

0

N.º Negócios

Negociações na BODIVA

21/05/2020 1.058 13.160

22/05/2020

- -

- -

-

-

Moeda

-

-

-

-

- - - -

-

50.000

Montante
Câmbio 

Médio

Variação 

semanal

18/05/2020 557,111

7

USD

-

Indústria Transformadora

-

- - -

- - -

Sector de Actividade

Crédito ao abrigo do Aviso nº 10/20 - Stock de crédito aprovado à 31 de Abril de 2020

Montante

 (milhões de Kz)
Peso

Data última 

actualização

Compras Divisas às Petrolíferas

Data

Compra de Títulos do Tesouro no Mercado Primário

Data
Montante 

(milhões de Kz)

Variação 

semanal

-24%

50.000

0

0

Data
Montante 

(milhões Kz)
2 Quantidade

3

026/05/2020 0

24/05/2020 0 0

25/05/2020 0

2.524 13.066

Semanal

34,74

32,81

1.709,47

17,26

14,800

-0,649

-0,033

Fitch

AAA

BBB

28/05/2020 14:03:56

1,72

840,13

5.259,50

1.920,50

-43,478 
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Wall Street avança impulsionada principalmente pela banca

As bolsas norte-americanas encerraram a sessão desta quarta-feira em alta,
impulsionadas pelas expectativas de melhoria da economia, com a banca a elevar
às negociações. O Dow Jones somou 2,21% para 25.548,27 pontos, o Standard &
Poor’s 500 ganhou 1,48% para 3.036,13 pontos e o tecnológico Nasdaq

Composite avançou 0,77% para 9.412,36 pontos. O Sector da banca esteve em

destaque, com as acções do JPMorgan Chase a dispararem pelo segundo dia
consecutivo, após o seu CEO ter anunciado que deverá voltar a reforçar as suas
reservas de crédito neste segundo trimestre, adiantando que há sinais de que a

economia está a recuperar.

Outro factor que está na base do bom desempenho das bolsas, são as medidas
adicionais de flexibilização dos "lockdowns", o que aumenta o optimismo quanto à

retoma económica do país. Associado a isto, está a expectativa quanto a uma
possível vacina contra a COVID-19 e os vastos estímulos à economia nos EUA.

As principais bolsas europeias terminaram esta quarta-feira em ligeira alta, após a
nova ajuda da Comissão Europeia. O Euro Stoxx 600, índice que agrega as mais

cotadas do continente, valorizou 1,32% para 349,75 pontos, e manteve-se em

máximos de 11 semanas.

A proposta para o fundo de recuperação da União Europeia composto por 750 mil

milhões de EUR, a distribuir pelos Estados-membros, beneficiou as negociações
nas bolsas do continente. (Jornal de Negócios/Bloomberg)

-40

-20

0

20

40

60

80

m
ai

/1
9

ju
n

/1
9

ju
l/

1
9

ag
o

/1
9

se
t/

19

o
u

t/
1

9

n
o

v/
1

9

d
e

z/
1

9

ja
n

/2
0

fe
v/

2
0

m
ar

/2
0

ab
r/

2
0

m
ai

/2
0

Brent (USD/barril) WTI (USD/barril)

Página 2

mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao
mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao
mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao
mailto:gcmsolicitacoes@bancobai.ao

